12. *Sed regnauit mors*. quotquot sunt qui hunc locum interpretantur exponunt, *Regnauit*, id est, vim tyrannidēque suam exercuit. Sed δ vsq̄ ad Moïsem, Photius exponit exclusiue, quod ab Adam vsq̄ ad Moïsem, id est, vsq̄ ad initiū legis mors regnauit etiā in eos qui non peccauerant. *In similitudine. n. præuaricationis Adæ*, quia certū definitūmq; dei mandatū transgressus est Adam. Ante Moïsem autē naturalem tantū rationē prætergressi sunt. A Moïse verò vsq; ad Christū quia certa legis mandata transgressi, in similitudinē præuaricationis Adæ peccauerūt. Mihi germanior sensus videtur, si δ vsq; sumam⁹ inclusiue: ut vsq; ad Moïsem, id est, vsq;

ad finem legis, & initium euangelij mortem regnasse intelligamus. Cæterum per Christum extinctam vim eius, repressamque tyrannidem, & in hac sententia sunt Græca scholia, quæ sic habet, *ἦρι οὐκ ἔχει τὴν ἐπιδημίαν τῆς Χριστοῦ χάριτος ὡς ἡμεῖς λέγομεν, φασὶν οὐδὲν ἔχει τῆς παλαιᾶς διαλήξεως ἐπιχρησάσης δὲ θανάτου, οὐκ ἔχει ἐν τῇ νῦν χάριτι Χριστοῦ ἀλλοτρίαν τῶν ὁμημάτων τοῦ θεοῦ ἡμῶν*, id est, Moysen itaque vocat, tempus usque ad Christi aduentum, quo circa asserit mortem usque ad verus testamentum regnasse. Nunc autem in nouo per Christi gratiam dei nostri sanguine solutam. Regnavit ergo mors ab Adam usque ad Moysen etiam in eos qui non peccauerant in similitudinem præuaricationis Adæ, id est, in paruulos, qui nullo actionis peccato tenentur obnoxij, sed Adæ tantum parentis delicto: quod in illis peccatum originis vocamus. Peccatum verò actionis in Adam, *Quis est forma futuri*, scilicet futuri Adæ, hoc est, Christi, qui tempore Adæ futurus erat Adam nouissimus. Est autem Adam forma Christi per dissimilitudinem, quia sicut Adam est fons mortis, ita Christus fons vitæ: & sicut per proprium Adæ peccatum vel sine illo proprio demerito obnoxij morti reddimur, ita per Christi gratiam sine illo nostro merito iustificamur. Per similitudinem quoque, quia sicut Adam est caput & vir Euæ, ita Christus caput & sponsus ecclesiæ. Sicut in Adam omnes generati, sic in Christo omnes regenerati. Sicut Adam de terra virgine & non maledicta, sic Christus natus est de virgine benedicta.

13. *Sed non sicut delictum.* Cum dixisset Adam fuisse formam Christi, ne putares omnia similia, addidit, sed non sicut delictum ita & donum, quia, ut inquit Oecumenius, mors quidē sumpto ab Adam initio, ut aduersus omnes præualeret, nostro etiam adiuta est peccato. Christi autē gratia sine illo nostro merito in omnes peruenit. Quod autē ait, quod *Multo magis gratia dei, & donum in gratia*, id est, per gratiam vnus hominis Iesu Christi in plures abundauit: noli intelligere, quod plures iustificetur quam condēnentur. Neque enim Græcè est *πλεονας*, i. plures, sed *πολλοὺς*, i. multos. Intellege ergo, quod gratia dei multo magis abundauit in plures siue multos, id est, quod Christi gratia plus valuit in iustificando, quam peccatum Adæ in occidendo: quia peccatum Adæ vitam tantum abstulit,

ma futuri. 13 Sed non sicut delictum, ita & donum. Si enim vnus delicto multi mortui sunt, multo magis gratia dei, & donum in gratia vni⁹ hominis Iesu Christi

lit Christi gratia præter vitam redditam, pluribus bonis tum corporis tum animæ nos cumulauit.

14. *Et non sicut, &c.* Græci legunt: *καὶ οὐκ ἔστι ἡδὲ ἀμαρτησεντος, ἢ δὲ ἡμεῖς μ. i.* & non sicut per vnum peccatorem donum, qui locus est vn⁹ ex eclipticis Pauli, quæ sic græca scholia explicant *καὶ οὐκ ἔστι οὐτως, ὅτι οἱ ἡδὲ ἡμεῖς ἔστι δὲ ἡδὲ ἀμαρτησεντος, ἢ δὲ ἡμεῖς ἀμαρτησεντος, ἢ δὲ ἡμεῖς ἀμαρτησεντος, ἢ δὲ ἡμεῖς ἀμαρτησεντος*, id est, non tale donum est, inquit, quale per vnum peccatorem præuaricatio & peccatum. Nonster interpretes legit pro *ἀμαρτησεντος*, i. peccatorem *ἀμαρτημα* id est peccatum, & tunc sensus est, non quale peccatum ab vno peccatore, tale est donum ab vno iustificatore.

15 Nam iudicium ex vno, in cōdenationem: gratia autē ex multis delictis, in iustificationē. Si enim vnus delicto mors regnavit per vnū, multo magis abundantiā gratiæ & donationis & iustitiæ accipiētes, in vita regnabūt per vnū Iesum Christum. Igitur sicut per vni⁹ delictum in oēs homines in 16 condēnationē: sic & per vni⁹ iustitiā, in omnes homines in iustificationē vitæ. Sicut enim per inobediētiā vnus hominis, peccatores constituti sunt multi, ita & per vni⁹ obediētiā, iusti constituentur multi. Lex autem subintravit, 17 vt abundaret delictū.

gratia in iustificationē. Primo autē modo vnō sub delicto fluxit in condemnationem, gratia autē ex multis delictis in iustificationem, id est, ex vno tantum delicto Adæ iudicium ad condēnationē incurrimus, quippe quos damnationis reos vnū originis peccatum faciat, ex multis autē delictis, actionis scilicet atque originis gratiā ad iustificationē percepimus: nec illud modo Adæ delictum quod infates coraxim⁹, sed & cætera quæ vltro ipsi perpetravimus, Christi gratia condonauit. Maioris ergo est virtutis Christi donū in seruādo, quam Adæ delictum in perdendo, 16. *In condemnationem*, sub. mors peruenit, sic loco paulō post sequente, *in iustificationem*, sub. gratia & vita peruenit.

17. *Vt abundaret delictum*, id est propterea factū est, vt delictū abun-

daret, neque enim hoc loco, vt Græca scholia dicunt, ἡ ἴνα causam significat, sed rei euentum, & Gennadius, συμπαθεὶς τῆς ἴνας, ἢ ἀλλοθόν, id est, significat enim ἴνα, id est, vt consequentiam.

1. Mortui sumus peccato Græcè τῷ ἁμαρτίῳ, quem Dativum Græcum per Ablativum reddere possumus, vt sit sensus, Qui peccato mortui sumus, id est, qui per peccatum mortem incurrimus: si per Dativum, sensus est, qui ipsi peccato mortui sumus, id est, qui per baptismum peccato tanquam illi mortui renouauimus, quomodo adhuc in illo viuemus?

2. An igitur: gratis fratres, quia quicumque baptisati sumus in Christo Iesu. Græci legunt ἰς χριστόν, & paulò pòst ἰς θεόν. i. in Christum & in mortem, hoc est, in vim mortis eius, vel in Christi nomine: quemadmodum in primitiua ecclesia baptizabantur: aut melius, instar Christi, & ad similitudinem mortis illius, & sic exponunt Græca scholia, καλῶς ἰνὰ φησὶ τις ἢ ἐν θανάτῳ αὐτοῦ: βαπτισθῆναι, διὸν τις ἢ ἐκ ποθανεῖν αὐτῷ θεῷ. ἀρν. τὸς ἁμαρτίας τῷ θεῷ, ἁμαρτίῳ ἰνὰ πᾶσι, id est, bene igitur inquit in mortē ipsius baptisati sumus: videlicet vt simili cū illo morte moriamur, in baptismo peccata sepelientes, vt scilicet quomodo Christus moriens peccatum occidit in corpore suo affigēs illud cruci, ita baptisati peccata nostra crucifigamus in corpore ipsius, & in illo conspeliamus. Nam baptismus etsi non est mors corporalis, peccati tamen spiritualis mors est.

3. Consepulti enim sumus. Non modò, inquit, in mortē Christi baptisati, sed & per baptismū consepulti in mortē sumus ipsius, ad hoc videlicet,

vbi autem abundauit delictum, superabundauit & gratia, vt sic regnauit peccatum in mortē, & ita gratia regnet per iustitiam in vitam aternā, per Iesum Christum dominum nostrum.

ARGVMENTVM. CAP. VI.

¶ Semel per baptismū (qui est imitatio mortis Christi) peccato mortui, debemus nostro tempore homine in illum consepulto, peccati tyrannidem excutere, & in nouitate vitæ ambulantes deo seruire & fructificare.

CAPVT VI.

Quid ergo dicemus? Manebimus in peccato, vt gratia abundet? Absit. Qui enim mortui sumus peccato, quomodo adhuc viuemus in illo? An ignoratis fratres, quia quicumque baptisati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptisati sumus? Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem,

A Gal. 3. d.

videlicet, vt mortē & sepulturā ipsius in nobis exprimamus, veterem nostrum hominem perimentes, & cū ipso in baptismo sepelietes, vt quomodo Christus surrexit à mortuis, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Additurus erat Paulus, sic & nos resurgamus, sed vt Græci aiūt, aliam resurrectionē per meliorem vitæ conuersionē afferens subdit,

vt quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam patris, ita & nos in nouitate vitæ ambulemus. Si enim complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul & resurrectionis erimus, hoc scientes, quia & vetus homo noster simul crucifixus est, vt destruat corpus peccati, vt ultra non seruiamus peccato.

Qui enim mortuus est, iustificatus est à peccato. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quia si-

morimur, spiritualiter quoque ad imitationem resurrectionis eius, & nunc in nouitatem mentis atque animi, & olim in nouitatem & gloriam corporis resurgemus. Conueniente autem metaphora vsus est, sumpta à cognatis arboribus quæ inuicem inter se inferuntur similitudine: nam vt ramus in arborem insitus moriente quodammodo per hyemem arbore illi commoritur, & illa tempore veris resurgente, vna resurgit: sic qui Christo coinstitutus peccato commoritur, ipsi quoque verè illo qui uiuersali, cum nouū cælum & noua terra repullulascant, conresurget ad gloriam. Cyrillus ait ἢ in similitudinem mortis Christi, non amplius significare, ἢ in mortem Christi, quòd ob ipsius mortis breuitatē, umbra quasi tantum & similitudo mortis fuerit, eius verba Græca sunt, ἡμεῖς ὡμα θανάτου, ἢ χριστοῦ θανάτου, ἢ ἡμεῖς ἢ χριστοῦ θανάτου, ἢ ἡμεῖς ἢ χριστοῦ θανάτου, ἢ ἡμεῖς ἢ χριστοῦ θανάτου, id est, similitudo mortis, Christi mors est, quòd diuini teneri morte non potuit, sed tertia die resurrexit.

5. Vetus homo. i. fomes peccati & veteris Adæ reliquie, Corpus autem peccati, vel congeries peccatorum dicitur, vel corpus peccato obnoxium, quòd destrui oportere dicit, nō substantia sed qualitate. 6. Qui enim mortuus est. i. qui mortuus & conuicifixus est Christo

per

per baptismum, iustificatus est à peccato, & ab illo liberatus.
 7. *Mortuus est peccato. i. vel propter peccatū nostrū, vel ad illud destruendū. Mortuus est semel, nō vlt̄rā pro illo moriturus, itaq; sicut non relinquitur denuo pro expiando peccato Christi crux & hostia, ita neq; denuo baptism⁹ superest, qui Christi mortem in nobis imitetur, Mortu⁹ quoque est semel. i. sicut semel mortuus nuquā ad mortalitatem rediit, sic semel peccato mortui nūquam ad illud redire debemus. Christus quoque dici potest mortuus τῆ ἀμαρτίας. i. peccato. Datus, quia peccatum in illum mortuum est, nō quidem suum sed nostrum, & ita mortuus peccato semel tantū mortuus est, quia nequaquam denuo in iterata morte ipsius peccatum nostrum morietur. Quid autem vivit vivit deo. i. deus in eo vivit, sicut peccatum in eo moriebatur, ita & nos debemus existimare nos mortuos quidem esse peccato. i. peccatum in nobis mortuū esse. Deo autem viventes. i. deū in vobis vivere.*
 8. *Nō enim estis sub lege, quasi dicat, In lege dominabatur vestri peccatum, (sicut paulō antē dixit, regnasse mortem ab Adam vsque ad Moysen, i. vsque ad legem inclusivē) non autem iam sub gratia dominabitur extincta & refrēnata per Christū eius tyrannide.*
 9. *An nescitis. Græca sub obscura sunt, οὐκ οἴδατε ὅτι ἡ χάρις ἔστιν ἡμῶν ὡς ἡ χάρις ἔστιν τοῦ θεοῦ ἡμῶν, ὅτι ἡ χάρις ἔστιν ἡμῶν ὡς ἡ χάρις ἔστιν τοῦ θεοῦ ἡμῶν, ἡ χάρις ἔστιν ἡμῶν ὡς ἡ χάρις ἔστιν τοῦ θεοῦ ἡμῶν, id est, num scitis quod cui vos obedientes servos exhibetis, eius estis servi, cui & obeditis: siue peccati servi estis*

C

1. Co.
8. d
2. Pe
2. d.

Gratias autem deo q̄ fuistis servi peccati, obedistis autē ex corde, in eā formā doctrinē 10 in q̄ traditi estis. Liberati autē à peccato, servi facti estis iustitiæ. II Humanum dico propter infirmitatē carnis vestræ. sicut enim exhibuistis mēbra vestra servire immūditæ & iniquitati, ad iniquitatē: ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiæ, in sanctificationē. Cū enim servi essetis peccati, 12 liberi fuistis iustitiæ. Quem ergo fructum habuistis tūc in illis, in quibus nunc erubescitis? Nā finis illorum, mors est. Nūc verò liberati à peccato, servi autē facti deo, habetis fructū vestrum in sanctificationem, finē verò vitam æternā. Stipēdia enim peccati, mors. gratia autem dei, vita æterna in Christo Iesu domino nostro.

ARGUMENTVM CAP. 7.

¶ *Parabola viri & vxoris Iudæos à lege liberos docet, quæ licet in se bona & spiritualis esset, occasione tamē sumpta peccatum auxit. demum vim energiæque habitantis in vnoquoque peccati manifestat.*

A I N Ignoratis fratres (scientibus enim legem loquor) quia lex in homine dominatur, quanto tempore vivit? Nam quæ sub viro est mulier, vivente viro, alligata est legi. si autē mortu⁹ fuerit vir eius, soluta est à lege

1. Co.
7. g.

estis ad mortem, siue ob-
 editionis ad iustitiam.

10. *In quam, id est, in qua estis instituti.*

11. *Humanum. i. rē exigofacilem qui maioraposslem, ut scilicet tantum iustitiæ præstetis, quantum immun-
 ditię præstitistis: vel, q̄ vo-
 co vos servos iustitię hu-
 mano more dico, quo ei⁹
 ille servus dicitur, cui o-
 bedit, et si servire deo, re-
 gnare est: crassius ergo ho-
 minum more & rudius,
 loquor.*

12. *Liberi iustitiæ. i. liberi ab illa nihil ei serviebatis.*

1. *An ignoratis, quia lex in homine dominatur, quan-
 to tēpore vivit, subaudi,
 lex ipsa. Hic autē metapho-
 ra viri & vxoris probat il-
 los iā non esse legi obno-
 xios, quādiu enim vivit
 vir, obnoxia est legi illius
 mulier: mortuo autē viro
 impugnet alteri nubit. Ita
 ante Christū vivente lege
 populū Iudæorū, quæ ve-
 luti vxorē legis facit, ad il-
 lius præscriptū obnoxius
 erat vivere: mortua verò,
 per Christi mortē lege, al-
 teri viro, id est, Christo
 nubere debet. Air ergo
 Paulus, mortuo viro iam
 non illius legi mulier ob-
 noxia, sed lex quæ vobis
 erat vice mariti, mortua
 est per Christū: nihil ergo
 iam*

iam illi estis obnoxij. At Paulus ne Iudeos offenderet, Nō planē inquit, lex mortua est, sed aliud simile, *Vos mortificati & mortui estis legi*: quod perinde est ac si diceret, Lex in vobis mortua est, quippe defecta suis viribus & omni actiōe in mortuū priuata. Mortificati, inquit, estis per corp⁹ Christi. i. per mortē eius. *Vt sitis subaudi, vxor, alterius, scilicet Christi. Quod verò dictū est, Si fuerit cum alio viro, Græcè est* ἂν γυνῆς ἀνδρὸς ἑτέρου, id est, si fuerit alteri viro, est autem hebraismus, pro, si nupserit alteri viro: vt Leuitici. 2. 2. Filia sacerdotis si fuerit viro alienigenæ. i. si nupserit. Quod autē ait, *Vixit viro alligata est legi, Græcè est* τῆς ἡμέρας ἀνδρὸς ἑτέρου ἢ τοῦ νόμου. Cuius duplex potest esse sensus. i. viuēti viro alligata est legi. i. per legem: aut, viuente viro alligata est legi ipsius: pro quo facit quod sequitur, liberata est à lege viri. Ita inquit Paulus, Vobis liberū est lege mortua, quæ ius mariti in vobis habebat, Christo nubere. *Vt fructificetis deo, quanquam Græca habent* καρποφοροῦμεν, id est, fructificemus, sed non multum refert ad sensum.

2. *Essemus in carne*, id est, legem carnaliter seruaremus, non affectu dei: vel cum carni seruiremus, non spiritui.

3. *Passiones peccatorum*, id est, affectus peccandi ex illa primigenia verberis Adæ noxa relictī. *Quæ inquit per legem erant*, id est, per legis inhibitionem irritabantur, & acrius insurgebant. ἢ quæ autem refertur non ad ἢ peccatorum, sed ad ἢ passiones, quia Græcè est, τῶν, quod refertur ad παθήματα, quod verbum significat hoc loco idem quod τῶν παθῶν, id est, non rectos animi motus siue libidinem peccandi, quæ per legem inhibentem crescit.

4. *A lege mortui*, id est, Moisi lege, quæ cum viuificare nō posset, mortem transgressoribus inferebat. Quidam Græci codices pro mortis legunt ἀποθανόντες, id est, mortui: nos scilicet legi mortui, (sicut antè dicit, & vos mortificati estis legi) soluti sumus ab illa. Certè Chrysostomus legit ἀπὸ τῆς νόμου ἀποθνήσκοντες, id est, à lege mortua,

mortua, quòd scilicet à lege mortua soluti sumus.

5. *In qua detinebamur*. κατὰ τὴν νόμον κατὰ τὴν νόμον autē dicuntur, qui alieno prorsum feruntur arbitrio: vt qui in dei alicuius redacti sunt potestate, qui illos nō sinit suo iure agere, sed pro sua illos potestate moderatur agitq; quòd lubet: talis lex Moisi & mortis, q̄ vincit

in qua detinebamur, ita vt seruiamus in nouitate spiritus, & nō in verustate literæ. Quid ergo dicemus? Lex peccatū est? Absit. Sed peccatū nō cognoui, nisi per legē. nā cōcupiscentiā nesciebā nisi lex diceret, Nō cōcupisces.

Exo.
20. e.
Deu.
5. b.

Occasione autē accepta, peccatū p̄ mandatū operatū est in me omnē cōcupiscentiā. Sine lege enim peccatū mortuū erat. Ego autē viuēbā sine lege aliquādo. Sed cū venisset mandatū, peccatum reuixit. Ego autē mortuus sum, & inuentū est mihi mandatū, q̄ erat ad vitā, hoc esse ad mortē. Nā peccatū, occasione accepta per mandatū, seduxit me, & per illud oc-

cupiscentiæ peccatum, quia alteri non noceret, multi ignorabant esse peccatum. Hoc enim loco non tam in sua quàm omnium persona loquitur Paulus: sicuti neque hoc toto capite.

9. *Ego autem viuēbam sine lege aliquando*. In persona hic omnium loquitur, Græci explicant hoc modo, viuēbam sine lege vtpote neque molestia affectus, neque stimularus, neque occisioni obnoxius, hoc est nullo legis timore cohibitus, omnia iure meo agebā. Hoc enim videtur significare ἢ viuēbā. Nam qui in timore degit, non tā viuus censetur quā semimortuus. Sed cum venisset mandatū, hoc est, statim atque mandati notionem habere cœpi, Peccatum reuixit, hoc est, peccatū quod me latebat, vim, ac pœnam ipsius ignorantem, quòd q; antè penē mortuū erat ac nullius propè energiæ reuixit quodammodo, quādo occasione inhibitionis irritata est

magis

magis ad inuadendum hominē, *Ego autem mortuus sum*, vel vt Græci habent, *ἀπέθανον*, id est, mortuus fui: id est, me mortuum sensi, in tellecto peccati comite supplicio.

10 *Lex quidem sancta & mandatum sanctum & iustum*, Græca scholia legē & mandatū pro eodem sumunt, quanquam Theodorus Græcus per legem intelligit Mosaicā, per mandatū id quod Adā à domino factū est. Lex ergo & mandatum sancta, tum quia per spiritum sanctum lata, tū quia sancta præcipiunt: eadem quoque iusta, quia ex eorum præscripto viuentes præmio sed temporalis, præuaricatores autem afflictebat supplicio.

11. *Sed peccatū*. Photius Græca scholia eleganter hunc locum explicant *ἀλλὰ ἡ ἐπιμαρτία ἵνα φανῆ ἀμαρτία, τῆστι· ἡ ἵνα ἐκκαλύφῃ ὁφθῆς ὁ πᾶς τῆς κακίας φλῶτες καὶ ἡ ἰσχὺς*, hoc est, sed peccatum vt appareat peccatum. i. vt vniuersæ iniquitatis illius robur ac diuitiæ manifestentur per bonum, id est, occasione sumpta per bonum mandatum, operatum est mihi mortem. vt fiat supra modum peccans peccatum, Græcè, ἵνα γίνωται κατ' ἐπιρροαὴν ἀμαρτωλῶς ἢ ἀμαρτία δικτῆς ἰντολῆς, id est, vt fiat supra modum scelerum scelus. nam Græcè est ἀμαρτωλῶς nomen. Græci sic explicant, ἵνα φανερῆ ἅπασ ἡ ἀπὸς ἰσχυρὴ ἢ πᾶσα κακία id est, vt totum ipsius venenum & vniuersa manifestetur malitia: & paulò post τοῦτο δὲ διηλοὶ τῆ γίνωται ἵνα ἀποκαλυφθῆ, id est, id enim significat τῆ fiat, vt scilicet manifestetur.

12. *Veniundatus*. i. sub tyrānie peccati degens factus sum tanquam seruus emptiti⁹ peccati. Qui enim facit peccatū, seru⁹ est peccati.

13. *Quod enim operor*. Duos hic facit homines ac duas leges: hominem carnalem ac spiritualem, legem carnis & membrorum, legem mentis & dei. Lex carnis quæ & peccatum dicitur, est insitus ob lætæ naturæ peccandi affectus, secundum quem vel inuitis nobis passiones insurgunt, cuius affectus est spiritui resistere, carnē sequi, & placere. Spiritualem autem hominis affectus, deo se totū committere, ab vno illo pendere. Secundum carnalem hominem

1. 7. i. b.

B

non

sed quod odi malum, illud facio. Si autē quod nolo, illud facio, cōsentio legi quoniā bona est. Nūc autē iam nō ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum. Scio enim quia nō habitat in me hoc est, in carne mea bonū. Nā velle adiacet mihi, perficere autē bonum, non inuenio. Non enim quod volo bonum hoc facio: sed quod nolo malū, hoc ago. Si autē quod nolo, illud facio, iā nō ego operor illud, sed quod habitat in me, peccatū. 14 Inuenio igitur legē volēti mihi facere bonū, quoniā mihi malū adiacet. Condelector enim legi dei secūdū interiorē hominē: video autē aliā legē in mēbris meis repugnantē legi mēris meæ, & captiuantē me in lege peccati, quæ est in membris meis. Infelix ego homo quis me liberabit i⁹ de corpore mortis hui⁹? Gratia dei per Iesum Christū dominū nostrum. Igitur ego ipse mente serui legi dei, carne autem legi peccati.

non intelligit homo quid agat, obducitur enim quibusdam peccati tenebris, vt quid agat ignoret, & quod non vult iuxta spiritualem hominē, id agat iuxta carnalem,

14. *Inuenio*. Inuenio legem mihi bonū facere volenti ad id exhortantem, sed aliās auxiliari non valentem. Nam malum, id est peccandi affectus, mihi adiacet, quem tollere lex non potest, sed dei gratia: atque ita de lege Moisi intelligitur. Vel inuenio legem mihi volēti bonum facere auxiliatricem, id est, sentio illam quod in se est mihi in bonum auxiliantē, quoniā mihi malum adiacet nisi enim contra pugnantem sibi carnem sentiret, non perciperet legis auxilium.

Videret quoque posse accipi de lege membrorū: & tunc supplendum ad eclipsim τῆ repugnantem, scilicet: Inuenio legem repugnantem mihi volenti bonum facere, ob malum mihi adiacens, id est, ob procliuatē in peccatū quæ mihi inhaeret.

15. *De corpore*. id est, de hoc corpore morti & peccandi affectibus obnoxio.

ARGUMENTVM CAP. VIII.

¶ *Solutos nos per Christum à lege mortis ostendit. deinde prudentiam carnis à prudentia spiritus distinguens. ad ferendas cum Christo afflictiones ob spem resurrectionis, quam omnium creaturarum expectatione asseuerat hortatur. Denum gratiam dei erga prædestinatos enumerat, quibus nihil sit adiutore Christo verendum.*

1. *Lex spiritus vitæ*. i. lex spiritus viuificatis, sicut lex peccati & mortis, lex peccati occidētis, quæ propriè est lex membrorū & carnis.
 2. *Nam quod*. Nam deus misso in similitudinē carnis peccati filio, qui carnē quidem peccati nō habuit, sed omnia præter delictū illi similit. *De peccato damnauit peccatū*. id est, de Christo qui pro nobis peccatū .i. expiatrix peccati victima factus est, peccatum veteris Adæ damnauit, *in carne*. i. per carnē & corpus filij sui, quod impossibile erat legi facere. *In quo*, Græcè, *ἐν ᾧ*. i. quatenus ipsa scilicet lex *Infirmabatur per carnem*. i. per carnalem sui intellectū, siue carnis infirmitatē, aut vt Græci aiunt, *διὰ φθνημιά τῆς σαρκὸς*. i. per prudentiā carnis. Deus ergo, id quod impossibile erat legi, & .i. etiam de peccato damnauit peccatum, misso *in similitudinē carnis peccati* filio, Græci quidam habēt *καρὸς ἀμνηστίας*. i. carnis peccatricis, Bene autē ait in similitudinem carnis peccatricis, vt verè carnē intelligas, nō verè peccatricem, sed cetera peccatrici similem in qua Christi carne peccatum nostrum cōdēnauit, vt *infirmatio legis*, quæ nihil ad perfectum poterat adducere, impleretur & consummaretur per Christum in nobis, qui iam carnalia reijcimus, & spiritualia sectamur.

3. *Qui enim secundum*. id est, carnales carnalia sectantur, & amant spirituales spiritualia.

4. *Prudentia carnis*, id est, sapere ac viuere secundum spiritum.
 5. *Inimica est deo*. Græcè est *ἐχθρὰ τῷ θεῷ*, quod si *ἐχθρὰ* habet accentū in prima, significat inimicitiam, & tunc sensus est, sapientia carnis inimicitia est in deum, quo modo legūt Hieronymus & Augusti-

CAPVT. VIII.

Nihil ergo nunc damnatio-
 nis est iis qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulāt. 1. Lex enim spiritus vitæ in Christo Iesu, liberauit me à lege peccati & mortis. 2. Nam quod impossibile erat legi in quo infirmabatur per carnē, deus filiū suum mittens in similitudinē carnis peccati, & de peccato damnauit peccatum in carne, vt iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnē ambulamus, sed secundum spiritum. 3. Qui enim secundum carnē sunt, quæ carnis sunt, sapient: qui verò secundū spiritū sunt quæ sunt spiritus sentiunt. Nā 4. prudentia carnis mors est: prudentia autē spiritus, vita & pax: quoniam sapientia carnis s. inimica

Augustinus. Interpret autē legisse videtur *φθνημιά τῆς σαρκὸς*. i. sapientia inimica est deo, legi enim dei nō est subiecta. *Nec enim potest*. quem locū sic explicat Photius, cuius habes Græca impressa, nos ita vertimus, Ne turberis audiens dicentē Paulum, Nec enim potest. non enim hoc dicit, quod qui prudentiā carnis habet deo placere nunquam possit, sed quod quandiu in alia carnali prudentia manebit, deo subesse non valeat. Similiter intellige, *qui in carne sunt, deo placere nō possunt*, quandiu scilicet in carne permanent. in carne autē esse hoc loco, est carnaliter viuere.

est deo, legi enim dei nō est subiecta, nec enim potest. Qui autē in carne sunt, deo placere non possunt. Vos autē in carne nō estis sed in spiritu, si tamē spiritus dei habitat in vobis, si quis autē spiritū Christi nō habet, hic nō est eius. Si autē Christus in vobis est.

corp⁹ quidē 6 mortuū est ppter peccatū, spirit⁹ verò viuūt ppter iustificationē. Quod si spirit⁹ ei⁹ qui suscitauit Iesū à mortuis, habitat in vobis, qui suscitauit Iesū Christū à mortuis, viuificabit & mortalia corpora vestra, propter inhabitatē spiritū ei⁹ in vobis.

Ergo fratres, 7 debitores sumus, nō carni, vt secundū carnē viuam⁹. Si enim secundū carnē vixeritis, moriemini: si autē spiritu facta carnis mortificaueritis, viuētis. Quicūque enim spiritu dei aguntur, ij sunt filij dei. Non enim accepistis spiritum.

& corpus morti obnoxium olim viuificabit. sin legis 2^o id est, viuūt, de spiritu nostro inrelligendum est.

7 *Debitor*, spiritui, nō carni: sed quia carnē suā nemo vnquā odio habuit, ne videretur oēm inhibere corporis curā, subdidit, vt *secundū carnē viuamus*, i. q. alibi dicit, carnis curā ne feceritis in desideris. 8. *Spiritū seruimus*. Græca scholia interpretantur spiritū seruimus

legem mosaicā, quæ Iudæos minis ac supplicis tanquā vænalia mācipia coerceret, quo pacto possumus & Spiritū adoptionis, ac gratiæ legē euāgelicā accipere, per quā credentes adoptiātur in filios dei, & sic ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filij dei, quia ipsa lex spiritualis gratiæ & euāgelica testatur nos esse filios, qua duce & doctrinæ, Clamamus abba pater. i. aptē

profitemur & vocamus deum patrem, quod nos in euāgelio filius docuit, hunc orādi modum præscribens, Pater noster, &c. Ab autem siue abbi Hebræis & Syris Græcis τὸ πατήρ, Latinis pater dicitur. 9. Nam expectatio. Græce ἀποκαραδωκία, i. anxia & vehemens expectatio, ipsa scilicet creatura vehemēter anxia, volūt multi ex Græcis, hunc locum vsque ad id quod sequitur: nō solū autē illa, &c. de creatura quacūque præter rationālē intelligi, esseq; hic prosoportia. Vt sit sensus, qd creatura rationis expers naturamq; habens corruptioni obnoxiam & interitū reuelationem filiorum dei expectat, id est, tempus iudicii & consummatæ beatitudinis, quia interim vanitati subiacet & corruptioni vel inuita, Propter eum qui subiecit eam, id est, vel propter Adæ peccatum, ob quod & terra & creatura omnis maledictioni & corruptioni facta est obnoxia: vel propter Christum, qui sua potentia vel inuitam illam corruptioni tener obnoxiam.

In spe tamen, id est non sine spe interitū illam naturam exuendi: quippe quæ liberabitur à seruitute & vanitate corruptionis. In libertatem gloriæ filiorum dei, id est, cū libertatem gloriæ filij dei assequentur. Scimus enim, inquit, quod omnis creatura ingemiscit & parturit, id est, quod omnes creaturæ quodammodo libertatem nostram suspirant, & instar parturientis differri dolēt, quippe quæ

2. Ti.
1. h
G. d
4. *

seruitutis iterū in timore, sed accepistis spiritū adoptionis filiorū, in quo clamam⁹, abba pater. Ipse enim spūs, testimoniū reddit spiritui nostro, quod sum⁹ filij dei. Si autē filij, & hæredes. hæredes quidē dei, coheredes autē Christi. si tamē cōpatimur, vt & cōglorificemur. Existimo enim, qd non sunt cōdignę passiōes hui⁹ tēporis, ad futurā gloriā quę reuelabitur in nobis. 9. Nā expectatio creaturæ, reuelationē filiorū dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est nō volēs, sed ppter eū qui subiecit eā in spe, quia & ipsa creatura liberabitur à seruitute corruptionis in libertatē gloriæ filiorū dei. Scim⁹ enim quod

D

E

non ante perfectionis gradum sortientur, quā post iudiciū reuelatione filiorum dei facta noui cæli nouaque terra creentur. 10. Spe enim, id est, nō perdat quod huiusmodi redemptionem corporis & consummatā adoptionem tandiu expectēs, spe enim salui facti sumus, iā spe illā tenemus, cuius spes & certa expectatio nobis vergit ad salutē.

omnis creatura ingemiscit, & parturit vsq; adhuc. Nō solū autē illa, sed & nos ipsi primitias spiritus habētes, & ipsi intra nos gemimus adoptionē filiorū dei expectātes redēptionem corporis nostri. 10. Spe enim salui facti sumus. Spes autē quæ videtur, nō est spes. nam quod videt quis, quid sperat? si autē quod nō videmus speramus, per patientiā expectamus. Similiter autē & spiritus adiuuat infirmitatē nostrā, nā quid oremus, sicut oportet, nescimus, 11 sed ipse Spiritus postulat pro nobis, gemitibus inenarrabilib⁹. Qui autem scrutatur corda, scit quid desideret spirit⁹, quia secūndum deum postulat pro sanctis. Scim⁹ autē quoniā diligētib⁹ deū, omnia cooperantur in bonū, iis qui secūndū propositū vocati sūt

neq; mirum si quod tandiu speras, nondum reuera aut vides, aut obtinēs. Spes enim quæ videtur non est spes, id est, eorum quæ videntur spes non est, spes, in quā, vera & theologica, de qua intelligit. Quod enim videt quis, quid sperat? deum enim in quem tantum vera spes est qui videri, non sperat, quia videndo iam adipiscitur quod sperat. quādoquidem, vt ait Augustinus, visio tota merces.

11. Sed ipse spiritus postulat. Chryostom⁹ per spiritū intelligit animā hominis, quæ donum & gratiā orationis à spiritu sancto accepit. Occumeni⁹ accipit pro dono orationis à spiritu dei infuso, asseritque omnia spiritus dona spiritum aliquando vocari secundum Chryostomum, ipse spiritus. i. spiritualis anima postulat gemitibus ineffabilib⁹: scrutator autē cordiū deus Scit quid desideret spiritus, id est, spiritualis illa anima quæ nō iuxta cupiditates noxias postulat pro sanctis, i. sanctis hominibus vel salutaribus rebus & puris. Mihi certē eo loco Spiritus adiuuat infirmitatē nostram, non videtur spiritus sumi posse, nisi p spū scō. Qui postulat pro nobis, i. postulare nos docet, quomodo Math., 10. dicit Christ⁹ apostolis. Nō estis qui loquimini, sed spūs patris vestri q̄ loquitur in vobis: nō quod verē loquat

EPIST. PAULI

tur, sed quòd verè loquen-
di gratià largiatur, sic po-
stular, quando Postulandi
gratiam & orationis do-
num tribuit.

12. *Nam quos præsciuit, & i.*
etiam prædestinavit conformes
fieri, quòd amodo enim
conformes nos filio suo
faciet, quando reformabit
corpus humilitatis nostræ
cõfiguratum corpori cla-
ritatis ipsi in resurrectione.
Et sit ipse primogenitus in
multis fratribus, primogeni-
tus, scilicet mortuorũ &
resurgentium, vel præde-
stinavit conformes fieri,
& c. ut sicut Christus pri-
mogenitus est dei patris
filius, ita & nos eiusdem
per illum filij simus: sed
ille natura, nos adoptiõe.

13. *Quid ergo, i. quid præter-*
rea volumus tantis ab eo
beneficiis affecti nimirũ
prædestinati, vocari, iusti-
ficati, glorificati?

14. *Deus qui iustificat. Qui-*
dam interrogatiõe legũt,
An deus qui iustificat qua
si dicat, non.

Quidam enũciatiõe, quis
accusabit, & c. quasi dicat,
nullus deus enim est qui
iustificat

15. *Neque instantia, id est, ne*
que præsentia, neq; futu-
ra bona.

16. *Altitudo, neque profun-*
dum, id est, cœli & inferi.

sancti. 12. Nã quos præsciuit, &
prædestinavit cõformes fieri ima-
ginis filij sui, vt sit ipse primoge-
nitus in multis fratribus. Quos aut
prædestinavit, hos & vocavit, &
quos vocavit, hos & iustificavit:
quos aut iustificavit, illos & glo-
rificavit. 13. Quid ergo dicemus ad
hæc? Si deus pro nobis quis cõtra
nos? Qui etiã proprio filio suo nõ
pepercit, sed pro nobis oĩbus tra-
didit illũ, quomodo nõ etiã cũ il-
lo oĩa nobis donavit. Quis accu-
sabit aduersus electos dei? 14. Deus
qui iustificat. Quis est qui cõdēnet?
Christus Iesus qui mortuus est, imò
qui & surrexit, qui & est ad dex-
terã dei, qui etiã interpellat pro
nobis. Quis ergo nos separabit à
charitate Christi? Tribulatio? an
angustia? an fames? an nuditas? an
periculũ? an persecutio? an gladius? si
cut scriptum est, Quia propter te
mortificamur tota die, æstimati
sumus sicut oves occisionis. Sed in
his oĩbus superamus propter eũ qui dile-
xit nos. Certus sum enim, quia neq;
mors, neq; vita, neq; angeli, neq;
principatus, neq; virtutes, 15. neq;
instantia, neq; futura, neq; fortitu-
do, neq; 16. altitudo, neq; profun-
dũ, neq; creatura alia poterit nos
separare à charitate dei, quæ est
in Christo Iesu domino nostro.

1. Optabam.

1. Optabam. Græcè ὀφείλω, id est, optabam atque orabam: diciturque
Phorius sumi pro ὀφείλω, id est, optarem. quòd si de abaliena-
tione à Christi gloria Paulus intelligit, hyperbolica est locutio,
ad suum in Iudæos affectum designandũ. Neque enim qui paulò
antè dixit, Scio quod nulla creatura poterit me separare à charitate

ARGUMENTVM CAP. 9.

¶ Suum erga iudeos affectum aperit. ostendens nequaquam ob plurimum infidelitatem dei promissiones irritas fieri, quibus, quæ non sunt israelitis, neque omni Abrahæ seminibus sed iis qui per fidem veri filij Abrahæ sunt, facta sunt: deinde nullis meritis gentes Iudæis abiectionis vocatas, Iacob & Esau Ismaelisque & Isaac exemplo ostendit, postmodum de prædestinatione & reprobatione differens, deo vult omnino nos parere, neque quicquam contradicere.

CAPVT IX.

Veritatẽ dico in Christo Iesu non mentior, testimonium mihi perhibente conscientia mea in spiritu sancto, quoniã tristitia mihi magna est & continuus dolor cordi meo. 1. Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis qui 2. cognati mei secundũ carnem, qui sunt Israelitæ, quorum 3. adoptio est filiorum, & gloria, & 4. testamentum, & legislatio, & obsequium,

anathema sumit pro corporali occidione.

2. *Cognati.* Græcè συγγενής. i. cõgeneres, siue eiusdẽ genis aut affines.

3. *Adoptio,* id est, quos deus adoptavit in filios, sicut dicitur Exod.

4. *Filius meus primogenitus Israel.* Gloria, scilicet magnificentiæ diuinæ in miraculis & reuelationibus.

4. *Testamentum.* Græcè διαθήκη, id est, testamenta. Διαθήκη autem

c iij signi

significat testamentum & hæreditatē, quomodo hic sumi potest. Nā israel dicebatur hæreditas domini. *Obsequium*, Græcè *λατρεία*, id est, cultus dei & factorum ritus. Promissā, id est, ad quos factæ sunt promissiones.

5. *Quorum patres*, id est, de quorum gente sancti patres ac patriarchæ fuerunt.

6. *Non quod exciderit*, i. non exprobro genti meæ tot dei beneficia, neq; tāto opere ob eā doleo, quasi exciderit verbū dei. i. quasi ex istimē verbū illius & promissiones irritas esse.

Neq; enim si non ad omnes israel, neq; ad omne semen Abrahæ promissio peruenit, fallacem deum esse oportet: solis enim veris Israelitis, & filiis Abrahæ facta est promissio: at nō omnes qui sunt ex israel, scilicet secundum carnem, hi sunt israelitæ: neque qui de semine sunt Abrahæ ab eo secundum carnem descendentes, hi sunt Abrahæ veri filij, sed solis Abrahæ veris filiis verisque israelitis facta est promissio, nequaquam igitur verbum dei excidit. *Sed in Isaac*. Concisus est hic locus, & ita non nihil subaudiendo ad præcedentia coniungendus, non omnes qui semē sunt Abrahæ, hi filij, sed qui ad instar Isaac illi per fidē geniti sunt, sicut scriptum est in Isaac vocabitur tibi semē, id est Isaac quem effecta iā Sarra natura non poterat, non tam semē Abrahæ quam ipsius fides genuit. Itaq; qui per imitationē fidei Abrahæ Christo ac deo geniti sunt, inter veros cēsentur Abrahæ filios, & illis facta est promissio. Et illud est quod explicat paulus, id est, nō qui filij carnis, hi filij dei, sed qui filij sunt promissionis æstimantur in semine, id est, reputantur, cēsentur inter semen & veros Abrahæ filios. *Promissionis enim verbum hoc est*, id est, de hac enim promissione sic scriptum est: *secundum tempus*, id est, hoc tempore veniam.

8. *Non solum autem*. Et hic cancella sententia est. Non solum au-

& promissa: 5 quorum patres, ex quibus est Christus secundū carnē, qui est super omnia deo benedictus in secula. Amē. 6 Nō autē quod exciderit verbū dei. Nō enim oēs qui ex israel sunt, ij sunt israelitæ, neque qui semen sunt Abrahæ, oēs filij, 7 Sed in Isaac vocabitur tibi semen, id est, non qui filij carnis, hi filij dei: sed qui filij sunt promissionis æstimantur in semine. Promissionis enim verbū hoc est, Secundū hoc tempus veniam, & erit Sarra filius.

8 Non solum autem illa, sed & Rebeca ex vno concubitu ha-

Gen. 21. b
Gal. 4. d.
Gen. 18. b.
Gen. 25. c.

tem illa Sarra filium habuit promissionis, sed & Rebecca habens subaudi in vtero ex vno cōcubitu Isaac patris nostri. i. ab Isaac patre nostro imprægnata. Græci legunt pro concubitu *κοίτην*, id est, concubitū. Interpretes legit *ἡ ἑδὴ κοίτη*, id est, ex vno concubitu siue cubili, quo verbo verecundius carnalem actū expressit Paulus nisi malumus excusare sermons neglectum Paulo frequentē. Vult autē Paulus exemplo Ismaelis & Isaac Iacob & Esau, ostendere præfiguratā Iudæorum, qui maiores natu erant abiectionē: & gentiū qui maiores, assumptionē. Et ne causaretur Iudæi gentes idololatrias, se dei cultores: & ideo illos abiciendos, seretinos: ostendit esse præfiguratam gratuitam gentium vocationem, cum sine vllis nondū natorū meritis Iacob minor electus, Esau maior est abiectus.

Gen. 25. c.
Ma. 1. a.
Ex. 33. d.
Ex. 6. d.
D

9. *Miserebor*. Græca paulò secus habent, *ἰλιτωῆς ἂν ἔλπιω, καὶ δικτεῖσθαι ἂν ἰλιτωῆς*, id est, miserebor, cuius præstabo ei, cuius misereor.

10. *Volentis neque currentis*. Græca scholia & Photius ita explicant, tū maxime Photius: *ἢ τῶ ἔλλοντος μόνον, ἢ τῶ τρεχόντος μόνον, ἀλλὰ δὲ καὶ τῶ ὀκλήσει ἰλιτω, καὶ τῶ ἐκείνου συμμαχίας*, id est, non est volentis solum, neque currentis solum, sed misericordia à deo opus est, & misso cœlitus auxilio: aliter quoque Photius exponit, vt ea verba non Pauli sint asserentis, sed alicuius potius dubitantis, atque ita pro sua sententia concludentis. Græca Photij videre potes.

11. *Scriptura dicit Pharaoni* pro de Pharaone.

12. *Excitavi te, vt ostendam in te Virtutem*, id est, potentiam meam.

Nam Græcè est *ἠνέμου*, Occumenius sic interpretatur, in hoc te

regnare permisi, vt demonstraretur quàm sim longanimis: potestiam enim interpretatur dei longanimitatē.

13. *Quem vult indurat.* deferendo & auxilium alioquin non debitū subtrahendo, sicut & tradere dicitur in passiones ignominia, sic enim Græci explicant, ἡ γὰρ σκληρόνεια, ἀντι τῷ ἰσχυρῶσκληρόνεια, id est, nam τὸ indurat, positū est pro indurare permittit.

14. *Quid adhuc queritur,* Græcè μίμνηται. i. quid adhuc homo cōqueritur? tu quis es qui deo respondeas? Græcè ἀνταποκρινόμενος. i. qui contra respondeas deo: Græci explicāt qui repugnes. Vltimū est lectōr quid in hunc locum, postquam multa de prædestinatione philosophatus est Phœtius, tandem concludat afferere: tu Græca si volēs require: vides, inquit, quomodo dubitatis huius solutio alterius est occasio dubij: idcirco præstat huiusmodi causas non inquirere: aut si inquiras, maiorum dubiorum causas pro solutione adferre.

Est enim ingenui ac nō ingrati serui, ab ipso opifice & domino rerū causas nō exigere, sed de omnib⁹ q̄ agit gratias illi reddere. 15. *Quid si deus volens ostendere iram suam & notam facere potentiam suam,* τιμωριτικῶν, scilicet vt Græci aiunt, quā in delicta animaduertit. *Sustinuit in multa patientia vasa iræ apta,* Græcè καθήματα μίνα, id est, aptata in interitum, vt ostenderet, &c. Ad finem huius sententiæ supplem dum est, quid ad te: vel tu quis es qui contra respondeas deo: est enim hic locus vnus ex eclipticis Pauli: aduerte autem quod deus quidem vasa misericordiæ præparauit in gloriam, at vasa iræ sic aptata longanimis sustinuit: nos enim nobis ipsi perniciem inuēximus, deus misericordiam est largitus.

16. *Quos & vocauit,* cum præcesserit: Græcè neutro genere ἐκλεῖν, id est

sa terra. Ergo, cui vult miseretur: & 13 quem vult, indurat. Dicis ita q; mihi, 14 Quid adhuc queritur? voluntati enī eius quis resistit? O homo, tu quis es qui respondeas deo? Nūquid dicit figmētū ei qui se finxit, Quid me fecisti sic? An nō habet potestatem figulus lati ex eadem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud verò in contumeliam? 15 Quod si deus volēs ostēdere irā, & notā facere potētīā suā sustinuit in multa patientia vasa irę apta in interitū, vt ostēderet diuitias glorię suę in vasa misericordiæ quę præparauit ī gloriam. 16 Quos & vocauit, nos non solum ex Iudæis, sed etiā ex

Esa.
44. b
Eli.
18. a
Sapi.
15. b

E

est, vasa: & masculino sequatur vs, id est, quos, non ad verbū, sed significatum referre oportet: lenius est autem, inter quæ vasa nūc & nos vocauit: vt se Paulus Iudæis vnā & Græcis immisceat.

17. *Et erit,* id est, fiet siue continget, quod in loco vbi dictum est Istraēlitus, non plebs mea, vos, ibi vocabuntur, scilicet, gentes, filij dei viui. Hunc locum autem sicut & præcedentem vocabo, &c. non nihil suo more inmutans Paulus ex propheta Ioseph sumpsit: qui etiā de Iudæis illic intelligatur, per similitudinem tamen transtulit ad gentes.

Osee. 2. d. bo non plebē meā, plebem meā:

1. Pe. & non dilectam, dilectā: & non

2. b. misericordiam. consecutā, misericordiā consecutam. 17 Et erit: in loco vbi dictū est eis, Non plebs

Osee. 1. d. mea vos: ibi vocabūtur filij dei viui, Esaias autē clamat pro israel, Si

Esa. 10. e. fuerit numerus filiorū Israel tanquā arena maris, 18 reliquię saluę

19 Verbū autē cōsummans & abbreviās in equitate: quia verbum breuiarū faciet dominus super terrā. Et sicut prædixit Esaias

Esa. 1. c. Nisi domin⁹ sabaoth reliquisset nobis 20 semē: sicut Sodoma facti essemus, & sicut gomorra similes fuissē. Quid ergo dicem⁹?

21 Quod gentes quæ non sectabantur iustitiā apprehenderunt iustitiam, iustitiam autem quæ ex fide est: Israel verò sectando

22 Quod gentes quæ non sectabantur iustitiam apprehenderunt eam, Iudæi autē sectando.

23 Quod gentes quæ non sectabantur iustitiam apprehenderunt eam, Iudæi autē sectando.

24 Quod gentes quæ non sectabantur iustitiam apprehenderunt eam, Iudæi autē sectando.

25 Quod gentes quæ non sectabantur iustitiam apprehenderunt eam, Iudæi autē sectando.

26 Quod gentes quæ non sectabantur iustitiam apprehenderunt eam, Iudæi autē sectando.

27 Quod gentes quæ non sectabantur iustitiam apprehenderunt eam, Iudæi autē sectando.

28 Quod gentes quæ non sectabantur iustitiam apprehenderunt eam, Iudæi autē sectando.

lij dei viui. Hunc locum autem sicut & præcedentem vocabo, &c. non nihil suo more inmutans Paulus ex propheta Ioseph sumpsit: qui etiā de Iudæis illic intelligatur, per similitudinem tamen transtulit ad gentes.

18. *Re liquie saluæ.* Si ex tanto numero reliquias tantum saluandas propheta prædixit, satis indicat, nō omni Istraēl factam esse promissionē: in cuius locū succellurē elsēt gētes.

19. *Verbum enim.* Verbum accusandi casus est, cū Græcè sit λέγον, & sensus est, verbum enim & sermonē consummans est, id est, cōsummat & abbreviat dominus: quod de verbo incarnato intelligi potest, qui decurtatus & ad hominis vsque naturam abbreviatus, atque exinanitus, reliquias Israel saluas fecit: vel verbum pro lege Mosaisca sumitur, quod abbreviavit dominus, dum pro cunctis lacinosæ legis ceremoniis breuissimum dedit dilectionis & fidei præceptū.

20. *Semen.* vel semen Abraham Christum: vel semen verbi dei scilicet euangelium, vel apostolos qui semen Abraham sunt vt pote ex Iudæis orti.

21. *Quid gentes.* Mirū videatur forrasse quomodo gentes quæ non sectabantur iustitiam apprehenderunt eam, Iudæi autē sectando.

Legem

Legem iustitiæ, scilicet legalis, non peruenerunt ad eam. Hoc autē factum est quia finem iustitiæ. legalis Christum non apprehenderunt, quare autem? *Quia nō ex fide* subaudi, scetabantur illam iustitiam. *Sed quasi ex operibus*, id est, quia non in Christo & Messia, qui finis erat legis, confidebant: sed in externis operibus & ceremoniis legis: de iis enim intelligi indicat Græca lectio quæ habet *ἐξ ἔργων νόμο*, id est, ex operibus legis, & de huiusmodi, Græca scholia explicant.

22. *Lapidem offensionis*, scilicet Christum, in quem offenserunt & impegerunt Iudæi.

legem iustitiæ, in legem iustitiæ non peruenit. Quare? Quia non ex fide sed quasi ex operibus. Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est, Ecce pono in Sion 22 lapidem offensionis, & petram scandali: & omnis qui credit in eum: non confundetur.

ARGUMENTVM CAP. IO.

1. *Voluntas iudæorum*, id est, propensæ animi affectus. Ostendit autem se nō invidia aut odio, sed commiseratione præcedētia de Iudæis dixisse.

Amulationem. Græcè *ζήλον*, id est, zelo afficiuntur ac studio erga legem suam, ac vero non quemadmodum oportet ac secundum scientiam, sed sine iudicio.

3. *Suā querentes statuere* Græcè *ἐπιστήσειν*, id est, stabilire ac confirmare: atque in eam solum confidentes, *iustitia Dei*, id est, fidei quæ iustificat, aut Christo, qui dicitur Dei iustitia. *Non sunt subditi*, Græcè *οὐκ ὑπακούουσιν*, id est, se non subdiderunt neque illi obediunt.

¶ *Omnes sine discrimine ad salutē vocari, ut nemo quasi non vocatus excusari queat. obiter vero non nihil de iustitia legis ac fidei disserit.*

CAPVT X.

FRatres, 1 voluntas quidem cordis mei & obsecratio ad deum fit pro illis in salutem. Testimonium enim perhibeo illis quod 2 amulationem quidē dei habent, sed non secundum scientiam, ignorantes enim iustitiam dei, & 3 suam querentes statuere: iustitiæ dei non sunt subiecti.

4. *Finis*

4. *Finis enim legis*, id est, consummatio ac perfectio: quia lex & propheta vsque ad Ioannem. bene autē Christus omni credenti finis est & completio legis ad iustitiā, qui pro omnibus credituris legē impleuit, ut iā nulli deinceps ad iustificationē lege sit opus. 5. *Iustitiam quæ ex*. Videtur interpret legisse, *ἡτι δικαιοσύνη τῆς ἐκ τῶ νόμου, ἡ κατὰ τὸν νόμον ἐν αὐτῷ τῆς ἀληθείας, alij μωσῆος γὰρ γράφα τῆς δικαιοσύνης τῆς ἐκ τῶ νόμου, ἡτι ἡ κατὰ τὸν νόμον ἀληθείας, ἀληθείας ἐν ἀνθρώποις*, id est, Moyses enim definiuit iustitiam quæ ex lege, nimirum quod qui fecerit ea (quæ scilicet lege iubentur) viuet in illis. id est, per illa, ad hunc sensum quod legem facientibus vita æterna non promittitur, sed temporalis ac bona temporalia. Sumptus est autē locus ex Leuit. 18. vbi dicitur, custodite leges meas atque iudicia,

B 4 *Finis enim legis*, Christus: ad iustitiā omni credenti. Moyses enim scripsit, quoniā 5 iustitiā quæ ex lege est, *Qui fecerit homo, viuet in ea.* 6 *Quæ autem ex fide est iustitia*, sic dicit: ne dixeris in corde tuo, *Quis ascēdet in cœlum?* id est, Christum deducere. Aut, *Quis descendet in abyssum?* hoc est Christum à mortuis reuocare. Sed quid dicit scriptura? *Prope est verbū in ore tuo, & in corde tuo, hoc est, verbū fidei, quod*

Ibid.

cia, quæ faciens homo viuet in eis. 6. *Quæ autem ex*. antea ostendit iustitiā legis ceremoniis & præceptis infinitis cōstare, quæ qui fecerit, viuet: ad quæ labor magnus exigitur. Nūc autē illi iustitiā fidei cōparans, ostēdit nō multo opus esse labore ad illā apprehendēdā: quippe quæ proximē nos est. Ad hoc autē assumit verba Moyſi ex Deuteron. 30. cap. quibus hortabatur Moyses Iudæos ad legem seruandā: & illa de lege dicta, ad fidē transfert Paulus. Verba autē Moyſi sic habet: mandatū hoc quod ego tibi precipio hodie, nō supra te est, nec procul positū, nec in cœlo sitū, ut possis dicere: *Quis nostrū valet in cœlū ascēdere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus atque opere cōpleamus?* neque trans mare positū, ut causeris & dicas, *Quis è nobis poterit trāsfretare mare, & illud ad nos deferre, ut possimus audire & facere quod præceptū est?* Sed iuxta te est verbum valde in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illud. *Quæ* verba ad iustitiā dei trāsfert Paulus, quasi ipse Christus iustitia fidei quæ nos fide iustificat, dicat vnicuique nostrū: *Ne dixeris in corde tuo, quis ascendet in cœlum?* id est, nō li putare impossibile esse factū, fidei iustitiā, aut tā difficilē, ut ad eā apphēdēdā tibi sit opus in cœlū ascēdere. *Hoc est Christi deducere,* id est

Esā.
28. d
et 8. c
1. Pe.
2. b.
A

id est, à cœlo auocare ad eam afferendam, quasi non eam attulerit iustificas nos sanguine suo & ne dixeris, *Quis descendet in abyssum*, vel transfretabit mare (nam abyssus immensa congregatio aquarum est) ut scilicet iustitiâ adferat ad nos. i. omnino noli existimare impossibile esse fidei iustitiâ ad nos afferri: quia hoc est Christum à mortuis reuocare, hoc est, è numero mortuorum eximere, & negare illum aliquâdo pro iustificandis nobis fuisse mortuum. Neque enim vsque adeo difficilis est ac tam longe petèda iustificatio. *Quid enim dicit scriptura? prope est verbum in ore tuo, & in corde tuo*, id est, sicut Moyses Iudæis dicit proximam esse illis legem ut complere eam possint: ita, inquit, prope est verbum in ore tuo, verbum scilicet fidei quod prædicamus.

7. *Corde enim creditur*. primum enim quo iustificamur ex impiis, interna fides est: deinde si externè consistendi sese offert occasio, etiam ea quæ corde premitur, ore promenda fides est, ac passim annuntianda, vnde & Christus in euangelio ait, qui confessus fuerit me coram hominibus, confitebor & ego eum coram patre meo. Matth. 10. & rursum, Luca 9. Qui me erubuerit & sermones meos, hunc filius hominis erubescet.

8. *Sicut scriptum est*. Viderur hic esse eclipsis, & subaudiendum coniungendo præcedentibus, sed missi sunt & prædicauerunt, sicut scriptum est, *Quam speciosi pedes, &c.*

9. *Audiamus nostrum*, id est, his quæ abs te audiimus, & verbis nostris.

10. *Et quidem*

prædicamus, Quia si cõfitearis in ore tuo dominum Iesum, & in corde tuo credideris, quod deus illum suscitauit à mortuis: saluus eris. 7 Corde enim creditur ad iustitiâ: ore autè cõfessio fit ad salutem. Dicit enim scriptura, Omnis qui credit in illum, non confundetur. Non enim est distinctio Iudæi & Græci. Nam idè dominus omnium, diues in omnes qui inuocant illum. Omnis enim quicumque inuocauerit nomen domini saluus erit? Quo modo ergo inuocabunt eum in quem non crediderunt? Aut quomodo credet ei, quem non audierunt? Quomodo autè audiet sine prædicante? Quomodo verò prædicabit, nisi mittatur sicut scriptum est, Quam speciosi pedes euangelizantium pacem, euangelizantium bona. Sed non omnes obediunt euangelio. Esaias enim dicit, Domine: quæ credidit? auditui nostro: Ergo firmum à non quærentibus me: palam appari iis qui me non interrogabant. Ad Israel autè dicit, Tota die expandi manus meas ad populum non credentem & contradicentem.

D des, ex auditu: auditus autè, per verbum Christi. Sed dico, Numquid non audierunt? 10 Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum: & in fines orbis terre verba eorum. Sed dico, Numquid Israel non cognouit? Primum 11 Moyses dicit: Ego ad emulationem vos adducam, id est, prouocabo ad emulationem & inuidiam, in non gentem, id est, aduersus gentes, qui vix digni sunt appellatione gentis, vnde subdit, in gentem insipientem: in iram vos mittam, id est, excitabo in vobis iram & indignationem aduersus illos: quæ tamen omnia intelligentia sunt non positivè, sed priuatiuè, deserendo scilicet illos malignæ mentis suæ, quod scilicet futurum fit ut vocatione gentium irritati Iudæi, zelo & inuidia aduersum gentes incendantur.

ARGUMENTVM CAP. II.

¶ Nequaquam Iudæos omnes abiectos ex Heliâ ostendit: quinimo ceterorum abiectiõnem non sine dei dispensatione in salutem gentium permissam ad tempus, donec completo credentium gentilium numero omnis Israel saluus fiat. Neque tamen interim insolescentium gentibus, sed timendum ne in incredulitatem capsi rursum in oleastrum redeant.

CAPVT XI.

A Dico ergo, Numquid deus repulit populum suum? Absit. Nam & ego Israelita sum, ex semine Abrahamæ, de tribu

10. *Et quidem*, subaudiendum est, audierunt, sicut scriptum est, in omnem terram.

11. *Moyses dicit, ego ad emulationem*. Ostendit prædictum à Moysè verbum Iudæi Christum cognoscerent, non tamè in eum crederent, quinimò eidentibus gentibus inuiderent. Ego, inquit, ad emulationem

Deu. 32. c. Esai. 65. a. Ibid.

Esai. 28. d.

Ioel. 2. g. Act. 2. c.

Esai. 52. b. Nat. 1. d. Esai. 53. a. Ioel. 12. f.

vos adducam, id est, prouocabo ad emulationem & inuidiam, in non gentem, id est, aduersus gentes, qui vix digni sunt appellatione gentis, vnde subdit, in gentem insipientem: in iram vos mittam, id est, excitabo in vobis iram & indignationem aduersus illos: quæ tamen omnia intelligentia sunt non positivè, sed priuatiuè, deserendo scilicet illos malignæ mentis suæ, quod scilicet futurum fit ut vocatione gentium irritati Iudæi, zelo & inuidia aduersum gentes incendantur.

11. *Numquid deus*. Quia paulò antè visus erat afferere receptis gentibus Iudæos abiectos, ostendit primum suo exemplo nequaquam abiectum esse populum, quod ipse de gente Iudæa deo sit acceptus. Et quia quibusdã nequaquam sufficiens argumentum videretur obviãam ipsius personam exemplum adfert Heliæ, dicens: Non repulit deus plebem suam quæ presciuit, Græcè προέγνω, id est, præcognouit: ut agnoscendi verbo utamur pro eo quod est, acceptum habere, sicut in euangelio de suis

fuis ouibus Christ⁹ ait: Ego agnosco meas. Sicut enim Helias dū viros dei Iezabel persequeretur se solum purabat relictū, sed audiuit tamē diuinum respōsum, sapere esse multos qui crederēt, & relicta esse septem virorū millia, qui idolum Baal nō coluissent: sic inquit, in hoc tempore *Reliquia secundum electionem gratiæ dei saluæ factæ sunt.* Græca habent tantum *ἀέμιμα κατ' ἐκλογὴν χριστοῦ ἵεροῦ*, id est, sic & nunc sunt reliquie secundū electionem, id est, ita & nunc superant multi tu dei electi per gratiam dei. Ambrosius tamen, Augustinus & Origenes legunt cum nostro interprete.

2. Si autem gratia, iam non ex operibus. Græcè *ἢ ἐκ ἔργων*, id est, si per gratiam electæ & saluæ factæ sunt Iudæorum reliquie, iam non ex operibus. Origenes hoc loco intelligit de operibus legis, dicens: Sciendum est, quia opera quę Paulus repudiat & frequēter vituperat, non sunt opera iustitiæ: quę mandantur in lege, sed ea in quibus gloriantur ij qui secundum carnem legem custodiunt, id est, vel circumcisio carnis, vel sacrificiorū ritus, vel obseruatio sabbatorum, & Neomeniarum: hæc & huiusmodi sunt opera ex quibus dicit neminē posse saluari, & de quibus hoc loco dicit, quia non ex operibus, alioqui gratia nō est gratia. Certe ea videtur esse mens Pauli: qui tota epistola nihil aliud agit, nisi vt cōfidentia in lege literę & externis operibus tollat à Iudæis. Quòd si visum est & de aliis operibus intelligi, prout multi antiqui intelligūt: hūc tibi sensum ex Phorio afferimus: cuius græca si voles lege, & in illū credere: neq; enim operibus indigemus vt in illū credatur, & ad illū accurratur: sed sola sufficit voluntas & electio: per gratiā enim suā, nō ex operib⁹ nos assumit: q̄ si gratia sua nos vocat & assumit, nequaquam in re opus habemus operibus: hæc Phorius. Ex quibus p̄spicua

Beniamin. Non repulit deus plebem suā quā præsciuit. An nescitis in Elia quid dicit scriptura: quemadmodum interpellat deū aduersum Israel? Domine, prophetas tuos occiderūt, & altaria tua suffoderunt: & ego relictus sum solus, & quærunt animam meam. Sed quid dicit illi diuinū respōsum? Reliqui mihi septem millia virorum: qui nō curuauerunt genua ante Baal. Sic ergo & in hoc tēpore, reliquie secundū electionem gratiæ dei saluę factę sunt. Si autem gratia: iam nō ex operibus. Alioquin gratia iā non

3. Re. 19. b.

Ibid.

Esai. 6. c. Mat. 13. b. Ioan. 12. f. Act. 28. f. Psal. 68. c.

vero excæcati sunt: sicut scriptū est, Dedit illis deus spiritū cōpūctiōnis: oculos, vt nō videant: & aures, vt non audiant vsque in hodiernū diē. Et Dauid dicit, Fiat mensa eorū corā ipsis in laqueū, & in captiōem & in scandalum & in retributionē illis. Obscuretur oculi eorū ne videant, & dorsum eorū semp incurua. Dico ergo, nūquid sic offenderūt, vt caderēt? Absit. Sed illorū delicto,

pro compunctiōnis, Hebræi legunt tardema, id est, soporis, pro quo Septuaginta verterunt *κατὰ νύκτιν*, id est, cōmpunctiōnem, quos secutus est Paulus vt ferē solet. Theodotio ecstasim vertit, id est, mentis excessum. Aquila *κατασορῶν*, id est, grauē somnum.

5. Vt caderent, id est, vt præcipientes ruerent nulla cum spe resurgendi. Aliquando enim casus pro totali lapsu sumitur, vt Amos. 5. Quomodo cecidit lucifer qui mane oriebatur?

6. Sed illorum delicto, id est, delictum Iudæorum occasio fuit salutis gentilibus, quando illis euangelium reiciētib⁹ assumpti sunt gentiles, vt illos æmulentur, Græcè, *ἵνα ἢ παρακληθῶσι αὐτοῖς*, Noster interpretes retulit. *τὸ αὐτοῦ*, masculinum ad *τὸ ἰδιόν*, neutrum: quod aliquoties etiā facit Paulus: & tunc sensus est, vt illos æmulētur, scilicet Iudæi gentiles: cū conuersionem gentiū videntes, & ab se fecerunt ad illos translatas promissiones, zelo quodā æmulationis ac bonæ inuidiæ ad fidē conuertantur. Mihi quoq; videtur ἢ *αὐτοῖς* referri

cua est mens Pauli, quòd videlicet ad illā dei vocationem, vtq; in Christum credatur, nullis opus est operibus præter vnā voluntatem: sic latro euangelicus nullis operibus fidem præcedentibus est assumptus. Hoc est quod aliis verbis Augustinus, Prosper, Primasius, & cæteri antiqui toties asserunt, nos sola dei gratia si-

ne operibus fidem præcedētib⁹ iustificari: de quo vide per amplius argumētum nostrum in epistolā ad Romanos.

3. Quod querebat Israel non est consecutus, electio autem consecuta est: hoc est, non totus Israel salutem & gratiam consecutus est, sed electio, hoc est, ij qui ex Iudæis electi fuerant.

4. Dedit illis deus spiritum cōpūctiōnis: hoc Græci sic explicant, *ἢ ἐφορῶν, καὶ ἰνερῶν, ἢ ἢ ἀπὸ συνκαρῶν νοῦν*, id est, ἢ dedit non actionem effectiōnemque dei significat, sed permissionem. Vbi autem habemus, *Spiri-*

ferri posse ad iudæos, & τὴν ἀποκατάστασιν, sumi pro prouocare & extimulare, referri que ad gentes: vt sit sensus, vt gentes, illos iudæos prouocent & extimulent ad se suam que fidem imitandum.

7. *Quod si delictum.* i. quod si ex diminutione & abiectioe Iudæorum ob sua scelera, tantum diuitiarum mundæ, & tantum gentilibus commodum allatum est: quanto magis *Plenitudo eorum* diuitiæ sunt mundi & gentiū, quanto vberiorē fructū mūdus & gentes percipiet, quādo viuierit Israel creatus: hoc est enim q̄ plenitudinē vocat. 8. *Quandiu quidem.* Græcè ἕως ἄντων, id est, vel quandiu, vel quatenus ego sum gentium apostolus, ministerium meum, *honorificabo*, Græci habent, δόξαζω, i. honorifico, vel glorifico. interpres legit in futuro δόξασω, id est, honorificabo vel illustro *Ministerium meum*, id est, munus predicandi euangelij inter gentes: vt carnem meā prouocē *Ad emulandum.* Græcè est, ἡμιμαχοῦμαι, i. si quo modo carnem meam, Iudæos scilicet prouocare possim ad emulandum vos. Græci explicant ministerium meū honorifico, id est, gentes mihi creditas laudo & commendo ex fide perceptas: vt eorū laudibus aliquot ex Iudæis ad credendum excitatos & prouocatos saluos faciam. potes videre Græca Veronæ impressa: potest quoque esse sensus, ministerium meum honorificabo. i. creditū mihi munus honorificē peragam & tractabo.

9. *Si enim amissio eorum.* Græcè ἀποβολή i. abiectio eorū & reiectio, i. si eorū abiectio per occasionē recōciliatio fuit mūdi, *quæ est assumptio nisi vita ex mortuis?* hoc est, si Iudæorū iactura reconciliatio nis fructū mūdo attulit, *Quæ* i. qualis & quāta futura est illorū assumptio, *nisi vita ex mortuis.* i. res summē bona: sic enim interpretatur Photius, ἡ ζωὴ ἡ ζωὴ ἐκ νεκρῶν τῶν ἑσθίων: τῶν ἑσθίων ὑπερὸν ἀγαθόν, id est, tunc erit vita ex mortuis, hoc est, infinita bona. & paulopòst, *Quidnam erit*, inquit, illorū assumptio nisi diuitiæ multe, nisi pfectū cōsum marūq; gaudiū quale futurū est in cōmuni illa vita & resurrectione i. c. Occumenius interpretatur, *nisi vita ex mortuis.* i. nisi q̄ eos per pecca-

peccatum mortuos deus assumens viuificabit: alij ad gētiles referunt hūc locū, vt sit sensus, quantum fructus allatura est ipsi gētibz Iudæorū assumptio, quibus tantū p̄fuit abiectio, nisi quodd illis futurum est perinde, ac si quis mortuum ad vitam suscitaret: nimirum res summē bona.